
 

 
 

 

江苏斯尔邦石化有限公司 

2 万吨/年超高分子量聚乙烯项目 

 

 

 

环境影响报告书 
（征求意见稿） 

 

 

 

 

 

 

建设单位：江苏斯尔邦石化有限公司 

评价单位：江苏环保产业技术研究院股份公司 

2021 年 01 月 南京



江苏斯尔邦石化有限公司 2 万吨/年超高分子量聚乙烯项目环境影响报告书 

江苏环保产业技术研究院股份公司 

 I 

目  录 

1 概述 ..................................................................................................................................................... 1 
[...]
目前正在建设 

在建，（示范区环审

[2019]11 号） 

位于石化基地范围

内，主要供应工业用

水 

排

水 

东港污水处理

厂 
设计总规模为 5 万吨/日，已建成投

运，现状运行规模约 40454 吨/日 
运行 

化工工业废水处理，

现状尾水排入复堆河

徐圩污水处理

厂 

设计总规模为 3 万吨/日，目前已建

成，由于处理工艺的限制目前处于

闲置状态 
闲置 

徐圩新区生活污水处

理厂，不在原批复的

石化基地范围内，本

次基地范围调整，将

其纳入到石化基地规

划范围，现状尾水排

入复堆河 
连云港石化基

地工业废水第

三方治理工程 

设计总规模为 1.7 万吨/日，已试运

行 
试运行，（示范区环

审[2019]1 号） 
尾水排水徐圩新区再

生水厂 



江苏斯尔邦石化有限公司 2 万吨/年超高分子量聚乙烯项目环境影响报告书 

江苏环保产业技术研究院股份公司 78 

项目 规模及现状 建设进度 备注 

徐圩新区再生

水厂 

设计总规模为 10 万吨/日（包括循

环冷却排水 5 万吨/日，其它尾水处

理 5 万吨/日），目前试运行中 

试运行，（示范区环

审[2019]20 号） 
浓水排入徐圩新区高

盐废水处理工程 

徐圩新区高盐

废水处理工程 

设计总规模为 3.75 万吨/日（包括生

产废水 RO 浓水 2.25 万吨/日，生产

污水 RO 水浓水 1.5 万吨/日），目前

试运行中 

试运行，（示范区环

审[2020]4 号） 

生产污水 RO 达标浓

水排入东港污水处理

厂达标尾水净化工

程；生产废水 RO 达

标浓水直接通过排海

工程排海 

东港污水处理

厂达标尾水净

化工程 

设计总规模为 5 万吨/日，目前一期

工程 2 万吨/日已建成并调试中 
调试中，（示范区环

审[2018]9 号） 

用于处理徐圩新区高

盐废水处理工程中生

产污水 RO 达标浓

水，处理后接入徐圩

新区达标尾水排海工

程排入黄海 

徐圩新区达标

尾水排海工程 
设计总规模为 11.83 万吨/日，目前

在建设 

在建， 
（连海环函[2018]5

号） 

达标尾水均通过尾水

达标工程排海 

危

险

废

物 

徐圩新区固危

废处理处置中

心 

一期工程焚烧设计规模 15000 吨/
年；二期工程焚烧设计规模 15000
吨/年，综合利用设计规模 4500 吨/
年。目前一期 15000 吨/年焚烧已建

成运行 

运行 

一期 15000 吨/年焚烧

已建成运行，2018 年

8 月获得江苏省环保

厅批准的危废经营许

可证

（JS0709OOI564） 
刚性安全填埋场一期工程，设计有

效库容 7.04 万立方米，年填埋量为

10700 吨 
运行 / 

供

热 
虹洋热电 

一期热负荷为 1038 吨/时，所配机

型为 4×440 吨高压煤粉炉

+3×CB40MW 抽汽背压汽轮机，主

要为虹港石化和斯尔邦石化供热。

目前已建成运行 

运行 / 

6 台 800 吨/小时（5 用 1 备）高温超

高压循环流化床锅炉、3 台 35MW
级背压式汽轮发电机组、3 台

60MW 级抽背式汽轮发电机组及其

配套辅助设施 

在建，（苏环审

[2021]8 号） 
/ 

公

共

管

廊 

基地公共管廊 

目前一期、二期运营管廊里程为

14.4 公里，一期工程东港污水处理

厂接入段（水务公司段）运营管廊

1 公里，二期延长段运营管廊里程

为 3.2 公里，三期在建公共管廊全

长为 9.7 公里。根据新区石化产业

的配套要求，未来石化公共管廊总

里程将达到 40 公里 

部分建成运行 / 

（1）供水现状 

石化基地给水依托徐圩新区集中供水工程供应。目前徐圩新区拟建设两座水厂，其中一



江苏斯尔邦石化有限公司 2 万吨/年超高分子量聚乙烯项目环境影响报告书 

江苏环保产业技术研究院股份公司 79 

水厂建设规模为 9 万立方米/日，位于石化基地规划范围外，其中生活水供应能力 1.5 万立方

米/日，工业水供应能力 7.5 万立方米/日；二水厂位于石化基地规划范围内，以供应工业水为

主，正在建设过程中。 

（2）污水工程现状 

①东港污水处理厂 

连云港市东港污水处理厂位于徐圩新区复堆河以西、深港河以南地块，为石化基地重要

的环保基础设施，主要接纳连云港徐圩新区石化产业单元内的各个企业的生产废水、生活污

水。 

东港污水处理厂远期规划建设处理规模为 20 万吨/日，现有一期工程设计规模为 5 万吨/

日，一期工程环评于 2013 年 12 月通过了连云港市环境保护局审批（连环审[2013]91 号）。该

项目 1 系列 25000m3/d 于 2016 年 12 月进入试生产，2017 年 10 月 30 日通过环境保护竣工自主

验收；2019 年 6 月 4 日取得排污许可证，证书编号：91320700588467276F001Q。该项目 2 序

列 25000m3/d 于 2017 年 1 月建成，2020 年 10 月竣工自主验收完成。 

东港污水处理厂一期工程采用“RO 浓水预处理+事故均质调节”预处理工艺，二级生化处

理采用“水解酸化+A/O（MBBR）”工艺，深度处理采用“溶气气浮+臭氧接触氧化+曝气生物

滤池+D 型滤池+二氧化氯消毒”工艺，出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准及表 2 部分一类污染物 高允许排放浓度、表 3 选择控制项目

高允许排放浓度标准，尾水经复堆河排入埒子口海域。 

东港污水处理厂一期工程目前日均进水量约 40454m3，尚有处理余量 9546m3/d。 

②徐圩污水处理厂 

徐圩污水处理厂位于基地西部严港工业废水综合治理中心，为生活污水处理厂，建设规

模 3 万立方米/日，处理工艺为：“均质调节＋水解酸化+A/O（MBBR）+溶气气浮+臭氧接触

氧化+BAF+过滤＋二氧化氯消毒”，已建成投运，目前正在按照化工污水处理厂要求进行升级

改造。 

③连云港石化基地工业废水第三方治理工程 

江苏方洋水务有限公司以《环境保护部关于推进环境污染第三方治理的实施意见》（环规

财函[2017]172 号）等环保政策文件为指导，在园区建设“连云港石化基地工业废水第三方治



江苏斯尔邦石化有限公司 2 万吨/年超高分子量聚乙烯项目环境影响报告书 

江苏环保产业技术研究院股份公司 80 

理工程项目”，主要服务对象为连云港石化有限公司 320万吨/年轻烃综合加工利用项目，兼顾

石化产业基地内其他同类型企业，废水处理规模为 1.7万 m³/d。废水经处理后可达徐圩新区再

生水厂工程接管标准，输送至徐圩新区再生水厂工程进行再生处理。连云港石化基地工业废

水第三方治理工程处理工艺为“生化处理+深度处理”。 

收水范围内的企业，其产生的废水须在其厂区内预处理至各项特征因子满足《石油化学

工业污染物排放标准》（GB31571-2015）和《石油炼制工业污染物排放标准》（GB31570-2015）

中间接排放特别限值要求后，再接入连云港石化基地工业废水第三方治理工程处理。尾水达

徐圩新区再生水厂工程接管标准，接入徐圩新区再生水厂工程处理，主要出水水质指标执行

徐圩新区再生水厂工程接管标准。 

连云港石化基地工业废水第三方治理工程已于 2019 年 1 月取得国家东中西区域合作示范

区（连云港徐圩新区）环境保护局批复（示范区环审[2019]1 号），目前已试运行。 

④徐圩新区再生水厂 

徐圩新区再生水厂工程设计总规模为 10 万吨/日（包括循环冷却排水 5 万吨/日，其它尾

水处理 5万吨/日），主要建设循环冷却水排污水处理单元和污水厂尾水及其它污水尾水处理单

元，采用两组工艺装置，设计废水处理规模均为 5万 m³/d，产水规模均为 3.5万 m³/d。循环冷

却排水处理单元采用“均质调节+机械加速澄清机械加速澄清+滤池过滤+臭氧接触反应+生物

滤池过滤（BAC）+超滤（UF）处理+反渗透（RO）过滤”工艺，其它尾水处理单元采用“滤

池过滤+超滤（UF）处理+反渗透（RO）过滤”。 

来水经处理后达相关标准后返回园区企业回用，循环冷却水排污水处理单元、污水厂尾

水处理单元废水（RO 浓水）达徐圩新区高盐废水处理工程接管标准后接入徐圩新区高盐废水

处理工程处理， 终达深海排放相关标准经深海排放管道排入黄海。 

徐圩新区再生水厂工程环评已于 2019 年 12 月 13 日获得批复（示范区环审[2019]20 号），

目前正在试运行中。 

⑤徐圩新区高盐废水处理工程 

徐圩新区高盐废水处理工程位于陬山路与港前大道交叉口南侧，东港污水处理厂二期空

地西南侧，主要服务范围为连云港石化产业基地，设计总规模 3.75万m3/d（包括生产污水RO

浓水 1.5 万 m3/d，循环冷却水 RO 浓水 2.25 万 m3/d）。 



江苏斯尔邦石化有限公司 2 万吨/年超高分子量聚乙烯项目环境影响报告书 

江苏环保产业技术研究院股份公司 81 

生产污水 RO 浓水处理系统处理工艺：调节罐+化学除硬池+生化池（反硝化膜池+好氧生

物膜池）+高效沉淀池+耦合臭氧生物池+活性炭滤床+出水监控池；循环冷却水 RO 浓水处理

系统处理工艺：调节池+生化池（反硝化膜池+好氧生物膜池）+高效沉淀池+耦合臭氧生物池

+活性炭滤床+出水监控池。高盐污水处理厂尾水深海排放执行《化学工业水污染排放标准》

（DB32/929-2020）、《石油炼制工业污染物排放标准》（GB31570-2015）直接排放水污染物特

别限值标准（其中循环冷却水排污水处理后 终外排环境要求 CODcr≤30mg/L）、《石油化学工

业污染物排放标准》（GB31571-2015）直接排放水污染物特别限值标准及《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。 

徐圩新区高盐废水处理工程于 2020 年 4 月 4 日取得国家东中西区域合作示范区（连云港

徐圩新区）环境保护局批复（示范区环审[2020]4 号）。目前正在试运行中。 

⑥东港污水处理厂达标尾水净化工程 

东港污水处理厂达标尾水净化工程位于徐圩新区港前大道东西两侧，陬山路与复堆河路

之间，主要建设内容包括潜流、表面流湿地、前处理泵站等，同步实施自动检测系统、管渠

系统等配套工程，用于处理徐圩新区高盐废水处理工程中生产污水 RO 达标浓水，处理后接

入徐圩新区达标尾水排海工程排入黄海。 

设计总规模 5 万立方米/天，分期建设。其中一期人工湿地的处理规模为 2 万 m3/d，红线

范围 13 公顷，功能区面积 8.6 公顷，129 亩，二期人工湿地的处理规模为 3 万 m3/d，红线范

围 13.5 公顷，功能区面积 12.9 公顷，193.5 亩。 

东港污水处理厂达标尾水净化工程环评于 2018 年获得批复（示范区环审[2018]9 号），目

前一期工程 2 万吨/日已建成并调试中。 

⑦徐圩新区达标尾水排海工程 

基地污水经处理后通过徐圩新区达标尾水排海工程深海排放。徐圩新区达标尾水排海工

程设计规模 11.83 万 m3/d（其中包含污水处理厂 6 万 t/d 和基地循环冷却水 5.83 万 t/d），包含

调压泵站、陆域管线、海域管线和扩散器四部分。 

调压泵站和陆域管线单独办理环评手续并于 2018 年 12 月 14 日获得国家东中西区域合作

示范区环境保护局《关于徐圩新区达标尾水排海工程项目（排海泵站和陆域管道）环境影响

报告表的批复》（示范区环审[2018]12 号）。调压泵站总体规模 11.83 万 m3/d（近期 8.57 万



江苏斯尔邦石化有限公司 2 万吨/年超高分子量聚乙烯项目环境影响报告书 

江苏环保产业技术研究院股份公司 82 

m3/d），占地 3451.27m2，位于港前大道西、复堆河路北地块，包含集水井、泵房及附属用房

及管理用房。陆域排放管道全长约 3.8km，包括循环冷却水管道长约 2.0km、设计管径采用

DN1000，起点为东港污水处理厂，沿港前大道敷设，位于道路西侧非机动车道下；从调蓄池

进入泵站集水井的进水总管道（接纳循环冷却水及湿地污水）长约 30m，设计管径采用

DN1400；从调压泵站入海点的管道全长约 1.8km，设计管径采用 DN1400，沿复堆河西岸敷

设，然后沿复堆河北行至入海点。 

海域管线及扩散器单独办理环评手续，《徐圩新区达标尾水排海工程海洋环境影响报告书》

于 2018 年 4 月 2 日取得连云港市海洋与渔业局批复（连海环函[2018]1 号），为了更加合理利

用海洋自身净化能力和环境容量，深海排放口发生了变更，较原设计方案向外海延伸约

5.5km，为此编制了《连云港徐圩新区达标尾水排海工程变更海洋环境影响补充报告》，于

2018 年 9 月 30 日取得连云港市海洋与渔业局批复（连海环函[2018]5 号）。 

海域管线自徐圩港区南部海堤入海后，先平行东防波堤外侧铺设 8.608km，然后在东防

波堤北端折转向东北 13.371km，总长 21.979km（备注：沿原排口走向延长 5.5km），排放口水

深 15.4m。扩散管长度 300m，流量 1.369m3/s（11.83 万 m3/d）。 

徐圩新区达标尾水排海工程目前正在建设中。 

（3）供热情况 

现有的连云港虹洋热电联产工程位于苏海路南，港前四路西，项目热负荷为 1038t/h，所

配机型为 4×440 吨高压煤粉炉+3×CB40MW 抽汽背压汽轮机，主要为虹港石化和斯尔邦石化

供热。目前已建成运行热电工程满足已有 MTO 及 PTA 项目需要，目前已无余量。 

随着徐圩新区内连云港石化产业基地的开发建设，为满足区内“盛虹炼化（连云港）有限

公司”新增热负荷的供热需求，虹洋热电拟实施扩建工程，规划建设 9×800t/h 高温超高压循环